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Småbarnspedagogiken har i dag enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022 en 

uppgift att arbeta genussensitivt och därmed ge flickor och pojkar samma möjligheter. Syftet 

med litteraturstudien är att med hjälp av tidigare studier besvara hur barnböcker bidrar till 

barnets uppfattning av genus, varför genussensitivitet behövs inom småbarnspedagogiken och 

hur framställningen av kvinnliga karaktärer har förändrats i barnböcker. Ämnet är begränsat 

till representation av binära kön, dvs. män och kvinnor. Genus är kultur- och tidsbundet och 

förekommer i Bronfenbrenners olika nivåer i barnets liv, varav både föräldrar och 

småbarnspedagogiken är betydelsefulla faktorer i barnets mikronivå som påverkar hens 

uppfattning om kön. Hela den pedagogiska verksamheten borde genomsyras av ett 

genusperspektiv - även vid val av litteratur - och flera av de tidigare studierna visar att påverkan 

från litteraturen som läses är stor och påverkar barnens utveckling av sin identitet. Normkritiska 

barnböcker strävar till att framställa könen på ett feministiskt och icke-sexistiskt sätt samt att 

ifrågasätta stereotyper och traditionella könsmönster. Samtidigt kan böcker som innehåller 

traditionella könsmönster och stereotyper användas till diskussioner om könsnormer och 

stereotyper med äldre barn. Lärdomsprovet är ett beställningsarbete av Stiftelsen 

Sedmigradsky och temat är Utveckling av lärmiljöer inom småbarnspedagogiken. Resultaten 

av denna studie kan användas av personalen inom småbarnspedagogiken gällande den 

genussensitiva verksamheten. 
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Abstract: 

According to the Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022, early childhood 

education has a duty to work in a gender-sensitive manner and thereby give girls and boys the 

same opportunities. The purpose of this literature study is to use previous studies in answering 

how children's books contribute to the child's perception of gender, why gender sensitivity is 

needed in early childhood education and how the portrayal of female characters has changed 

in children's books. The topic is limited to binary gender representation, i.e., men and women. 

Gender is culture- and time-bound and appears in Bronfenbrenner's various levels in the child's 

life, of which both parents and early childhood education are significant factors in the child's 

micro-level that influence their perception of gender. The entire educational activity should be 

imbued with a gender perspective - even when choosing literature - and several of the previous 

studies show that the influence of the literature that is read is significant and affects the 

children's development of their identity. Norm-critical children's books strive to present the 

sexes in a feminist and non-sexist way and to question stereotypes and traditional gender 

patterns. At the same time, books that contain traditional gender patterns and stereotypes can 

be used for discussions about gender norms and stereotypes with older children. This thesis is 

commissioned by Stiftelsen Sedmigradsky and the theme is Development of learning 

environments in early childhood education. The results of this study can be used by staff in 

early childhood education regarding gender-sensitive activities. 
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Nykyään Varhaiskasvatuksen perusteiden 2022 (Grunden för planen för småbarnsfostran 

2022) mukaan varhaiskasvatuksen tehtävänä on toimia sukupuolisensitiivisesti ja siten antaa 

tytöille ja pojille samat mahdollisuudet. Kirjallisuustutkimuksen tarkoituksena on vastata 

aikaisempien tutkimusten pohjalta, miten lastenkirjat vaikuttavat lapsen käsitykseen 

sukupuolesta, miksi sukupuolisensitiivisyyttä tarvitaan varhaiskasvatuksessa ja miten 

naishahmojen kuvaaminen on muuttunut lastenkirjoissa. Aihe rajoittuu binääriseen sukupuolen 

esitykseen, eli miehet ja naiset. Sukupuoli on kulttuuri- ja aikasidonnaista ja näkyy 

Bronfenbrennerin eri tasoilla lapsen elämässä, josta sekä vanhemmat että varhaiskasvatus ovat 

merkittäviä tekijöitä lapsen mikrotasolla, jotka vaikuttavat hänen käsitykseensä sukupuolesta. 

Sukupuolinäkökulma tulisi näkyä läpi koko opetuksen - myös kirjoja valitessa - ja useat 

aiemmat tutkimukset osoittavat, että luetun kirjallisuuden vaikutus on suuri ja vaikuttaa lasten 

identiteetin kehittymiseen. Normikriittiset lastenkirjat pyrkivät esittämään sukupuolet 

feministisellä ja ei-seksistisellä tavalla sekä kyseenalaistamaan stereotypiat ja perinteiset 

sukupuolimallit. Samalla perinteisiä sukupuolimalleja ja stereotypioita sisältäviä kirjoja 

voidaan käyttää keskusteluun sukupuolinormeista ja stereotypioista vanhempien lasten kanssa. 

Oppimistokeen on tilannut Stiftelsen Sedmigradsky ja sen teemana on Oppimisympäristöjen 

kehittäminen varhaiskasvatuksessa. Tämän oppimiskokeen opinnäytetyön tuloksia voivat 

käyttää varhaiskasvatuksen henkilökunta sukupuolisensitiivisissä toimissa. 
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1 Inledning 

Vi är två studerande på Yrkeshögskolan Arcada och skriver vårt lärdomsprov inom det 

sociala området. Lärdomsprovet är ett beställningsarbete av Stiftelsen Sedmigradsky och 

temat är Utveckling av lärmiljöer inom småbarnspedagogiken. Vi fokuserar på 

könsstereotyper gällande flickor och kvinnor, utvecklingen av genussensitivitet och 

ökningen av jämställdhet i barnböcker. 

När vi tänker tillbaka på sagor från vår barndom så minns vi att flickor ofta var vackra 

sköra prinsessor och pojkar var starka modiga riddare, men det kanske inte är så svartvitt 

när det gäller kön. Nuförtiden är barnböcker alltmer normkritiska och inkluderande, och 

representationen av flickor och kvinnor har förbättrats. Det är det som vi är intresserade 

av att undersöka och få en tydligare förståelse av vikten av genussensitivitet och 

jämställdhet. 

Småbarnspedagogiken har i dag, enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2022 s. 33), en uppgift att arbeta genusmedvetet och därmed ge flickor och pojkar samma 

möjligheter. Temat är mycket aktuellt och diskuteras alltmer inom småbarnspedagogiken. 

Här har personalen en viktig uppgift i att föra diskussioner med barnen och kunna 

synliggöra vikten av jämställdhet. 

Vi anser att det är viktigt att vi utvecklar vår kunskap i genusmedvetenhet för vår 

kommande yrkesroll. Personalens egen syn på och attityd gentemot genus reflekterar 

också på barnens val av leksaker och lekkompisar dvs. om personalen anser att flickor 

ska leka med könsstereotypa leksaker som dockor eller bara leka med andra flickor, så 

kan det resultera i att flickor omedvetet eller medvetet endast väljer att leka med dockor 

och med andra flickor, eftersom det är acceptabelt och motsvarar förväntningar (Hjelmér 

2020). Samma effekt kan uppkomma med barnböcker och deras syn på genus. I framtiden 

ska vi som professionella kunna arbeta för att motverka traditionella könsmönster och 

könsroller vare sig vi jobbar med barn eller vuxna. 
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2 Bakgrund 

Vi har alla en uppfattning om vad en barnbok är, kanske tänker vi på en barnbok, en 

sagobok eller någon äventyrsbok. Ofta är det en bok som vi själva blivit bekanta med 

under vår barndom. Lena Kåreland (2001 s. 25) hävdar att en barnbok ska handla om barn 

eller en sorts figur som barn har lätt att identifiera sig med. Dessutom får en barnbok inte 

vara för tjock - den ska vara lättläst och helst ha många bilder.  

Definitionen av vad barnlitteratur är har skiftat under årens lopp. Många av de böcker vi 

i dag ser på som klassiska barnböcker var ursprungligen inte alls menade för barn utan 

skrivna för vuxna. Ett exempel är Daniel Defoes Robinson Crusoe, som gavs ut första 

gången 1719 och på svenska 1738. Den riktade sig från början till vuxna, men det dröjde 

inte länge innan den började uppskattas även av barn. Även den engelska författaren 

Jonathan Swift skrev år 1726 Gullivers resor med vuxna i åtanke. Båda de här böckerna 

har genomgått kraftiga förkortningar och bearbetningar och ses i dag som klassiker som 

läses nästan enbart av barn och unga. Det samma gäller många andra barnböcker som är 

kända världen över såsom Askungen, Tummeliten och De tre musketörerna, de var inte 

alls menade för barn då det begav sig. (Kåreland 2001 s. 25–26) 

Till Norden kom de första barnböckerna i slutet av 1500-talet och enligt Kåreland ville 

man genom starka könsroller i de första barnböckerna fostra barnen till ett önskvärt 

beteende. Först på 1700-talet började barnlitteraturen göras mer underhållande, även om 

huvudsyftet fortfarande var undervisande och fostrande. Böcker som tidigare varit väldigt 

dyra blev under den här tidsperioden också mer tillgängligt för barnen och man ville att 

barn skulle få tillgång till litteratur oavsett samhällsklass. Under 1800-talet utvecklades 

barnboken ytterligare och man började anse att rim och ramsor gynnade och utvecklade 

barns fantasi och känslor. Även folksagorna blev nu populära. (Kåreland 2013 s. 47).  

Efter kriget i mitten av 1900-talet kom en ny högkonjunktur och den moderna barnboken 

fick sin början då utgivningen av barnböcker ökade. Astrid Lindgren debuterade med 

Pippi Långstrump år 1945 och åstadkom en revolution i 40-talets prydliga barnboksvärld. 

Pippi Långstrump blev en symbol för det fria barnet med sina normbrytande drag och 

kom att styra utvecklingen av kommande böcker. (Kåreland 2001 s. 25 ff.)  Kort därpå 
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började barnböckerna följa de sociala förändringarna i samhället och barnlitteraturen 

kunde numera visa olika konstellationer av familjer, till exempel ensamstående föräldrar 

(Kåreland 2013 s. 47).  

2.1 Begrepp 

Femininitet betyder kvinnlig och kvinnlighet. Det är föremål, färdigheter och egenskaper 

som klassificeras som feminina och anses vara typiska för kvinnor. Omsorg, smink, 

klänningar, dockor och ljusrött uppfattas som typiskt feminint. Femininitet förekommer 

hos alla i olika grader och är föränderlig både hos individen och som ett koncept, dvs. vår 

uppfattning om femininitet förändras konstant. (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus 2022)  

Maskulinitet är motsatsen till femininitet och betyder manlighet. Sådant som uppfattas 

som typiskt maskulint är exempelvis styrka, teknik, bilar och blått. Precis som femininitet 

är maskulinitet en föränderlig sak som förekommer hos alla i olika grader, och vars 

koncept påverkas av plats och kultur och förändras med tiden. (Tasa-arvoinen 

varhaiskasvatus 2022)  

Könsstereotyper representerar normativa, samhälleliga antaganden om egenskaper och 

beteenden som människor i de angivna könskategorierna tros ha, och de lärs in 

huvudsakligen genom social interaktion (Seitz et al. 2020). Könsstereotyper och –normer 

anses vara acceptabla och önskvärda i samhället. För många upplevs dessa normer som 

självklara och naturliga och är därför outtalade. “Flickor tycker om ljusrött” eller “pojkar 

gråter inte” är några exempel på könsstereotypiska uttryck. (Tasa-arvoinen 

varhaiskasvatus 2022)  

Genussensitivitet ifrågasätter vardagliga generaliseringar och könsnormativa uttryck som 

att “flickor tycker om ljusrött” eller “pojkar gråter inte” genom medvetenhet om dessa 

stereotypa tankesätt. Man förstår att könsroller är föränderliga och påverkar samhället 

både på en individuell och en strukturell nivå. (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus 2022) 

Normkritiska barnböcker är böcker som har feministiskt och anti-sexistiskt innehåll och 

vars syfte är att ifrågasätta och utmana traditionella könsmönster. Förlag som Olika och 

Sagolikt har fokus på mångfald och gör normkritiska ställningstaganden i sina 
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barnböcker. Könsstereotyper, heteronormativitet och traditionellt föräldraskap är saker 

som ifrågasätts både i barnböcker och böcker för unga. Ibland finns det ett lekfullt 

förhållningssätt med ‘gurleskt’ innehåll (från engelskans girl ‘flicka’ och burlesque 

‘burlesk’) där man återtar de kvinnliga stereotyperna som färgen rosa, skönhet och 

gullighet med karaktärsdrag som styrka, fara och upproriskhet. (Nordic Women’s 

Literature 2016) 

2.2 Framställning av manliga och kvinnliga karaktärer i 
barnböcker 

Enligt litteraturvetaren och professorn Maria Nikolajeva är manliga normer i vår kultur 

underförstått överlägsna och kvinnliga och manliga egenskaper bygger på varandras 

motsatser. Nikolajeva har utformat ett analysschema med dessa egenskaper som ses som 

könsstereotypa i barnlitteraturen. (Nikolajeva 2017 s. 192) 

Tabell 1. Nikolajevas analysschema 

Män / pojkar Kvinnor / flickor 

starka vackra 

våldsamma aggressionshämmade 

känslokalla, hårda emotionella, milda 

aggressiva lydiga 

tävlande självuppoffrande 

rovgiriga omtänksamma / omsorgsfulla 

skyddande sårbara 

självständiga beroende 

aktiva passiva 

analyserande syntetiserande 

tänker kvantitativt tänker kvalitativt 

rationella intuitiva 
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Det här schemat ser man ofta att används som analysverktyg i sammanhang då 

barnböcker analyseras eftersom det är gjort utifrån vad som är stereotypt och det 

underlättar att studera schemat hur de olika könen framställs i barnböcker. 

Det har alltid funnits aktiva och pigga flickor i litteraturen, trots att flickor ofta fostras till 

att vara snälla och lydiga i både böcker och samhälle. Den vilda-flickor-arketypen 

uppkom i boken Unga kvinnor (Little Women) av Louisa May Alcott redan 1868. En 

annan bok med feministiska teman är Trollkarlen från Oz (The Wonderful Wizard of Oz) 

av Frank L. Baums. Kvinnor från denna period framställs ofta i barnböcker sysselsatta 

med hushållsarbete, men dessa exempel avviker från det typiska mönstret. Unga kvinnor 

handlar om fyra systrar och framställer makt hos kvinnor i hemmet. Karaktären Jo har en 

ganska modern personlighet och har ibland setts som representation för den feministiska 

rörelsen. Trollkarlen från Oz har fått sin feministiska påverkan från Baums svärmor, 

Matilda Gage, som var en viktig figur i suffragettrörelsen. (Literature for children, 

history, illustration, stereotypes and gender roles 2022) 

Pippi Långstrump är en annan revolutionerande stark flickkaraktär i en tid som 

huvudrollen dominerades av pojkar, men till exempel har grannflickan Annika några 

stereotypiska karaktärsdrag som vacker och lydig. I Nikolajevas analysschema kan vi 

hitta fler feministiska karaktärsdrag hos Annika som ofta är emotionell och ängslig. (YLE 

2018) 

Trots att det finns exempel på starka och hjältemodiga kvinnliga karaktärer finns det ändå 

betydligt fler manliga. En anledning till detta är att kvinnliga författare ofta skriver om 

både flickor och pojkar medan manliga författare skriver mest om pojkar i huvudrollen. I 

YLE:s artikel (2018) lyfts upp ett exempel om en lärare inom småbarnspedagogiken i 

Sverige som räknade innehållet i en barnbokhylla och hittade 400 berättelser med manliga 

huvudroller och bara 100 med kvinnliga. Samma gäller läsarna: flickor läser alla typer av 

böcker medan pojkar oftast väljer att läsa böcker om pojkar. Det kom också fram att 

pojkar inte är lika intresserade av läsandet och därför kan det påverka statistiken. 
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Utseendet på boken har också en betydelse, och kommunicerar ofta med bild och färg 

vem den är riktad åt. På grund av inlärda förväntningar på vad pojkar ska tycka om är det 

mindre sannolikt att de plockar en rosa bok, oavsett innehållet. (YLE 2018) 

Tove Janssons Muminböcker är ett annat viktigt exempel på hur kvinnliga karaktärer kan 

föreställas på olika sätt. I Mumin spelar gruppdynamiken roll, inte någons kön. (YLE 

2018) Kanske Muminmamma inte är den mest feministiska förebilden då hon ofta håller 

i handväskan och gör traditionellt kvinnliga husarbeten som att laga mat, men karaktären 

var baserad på Janssons mamma, Signe Hammarsten-Jansson, en konstnär som gett 

Jansson en hård arbetsmoral. (The Moomins: Tove Jansson’s feminist legacy 2017) 

Böckerna innehåller starka och individualiserade kvinnliga karaktärer med distinkta 

utseenden och personligheter; som Lilla My, Muminmamma och Mårran. (Literature for 

children, history, illustration, stereotypes and gender roles 2022) 

2.3 Arbetslivsrelevans 

Enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022 s. 33) ska 

småbarnspedagogiken vara genussensitiv dvs. personalen ska vara medveten om 

könsstereotyper och generaliseringar, också i barnböcker, vilka kan vara skadliga och 

begränsande för barnen. Att uppmuntra barnen att göra val oberoende av könsstereotyper 

och förväntningar, och att ingripa då det förekommer ojämlikhet eller ojämställdhet i 

gruppen är viktigt för att främja barnens självkänsla och identitet. Barnen ska lära sig att 

respektera andra barns val likaså.  

Vi är intresserade av att få bredare kunskap om vikten av jämställdhet inom 

småbarnspedagogiken och kunna fördjupa oss i ett ämne som är aktuellt och har stor 

betydelse. Samtidigt anser vi att denna kunskap ger oss ett mervärde efter avklarade 

studier, oavsett vilken arbetsplats vi kommer att jobba på, då dessa frågor är relevanta 

över allt inom det sociala området. 
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2.4 Avgränsning 

Vi har avgränsat ämnet till kön och jämställdhet och har exkluderat bl.a. etnicitet, 

funktionsvariation, sexuella minoriteter etc. I arbetet har vi vidare bestämt att fokusera på 

binära kön dvs. män och kvinnor, eftersom problematiken ligger i könsstereotyper. Vi 

kommer att använda begreppen ‘manliga karaktärer’ och ‘kvinnliga karaktärer’ för att 

syfta till flickor, kvinnor, pojkar, män och både människor, djur och övernaturliga väsen.  

3 Tidigare forskning 

För vår tidigare forskning har vi använt oss av referensgranskade artiklar från EBSCO 

som berör genus och representation i barnböcker. 

I de flesta barnböcker för barn dominerar manliga karaktärer titlar, bilder och texter. 

Kvinnliga karaktärer är å andra sidan inte bara underrepresenterade i titlar och centrala 

roller, utan framstår också som oviktiga. Majoriteten (85 %) av huvudpersonerna i 

berättelser för barn är manliga, och kvinnliga karaktärer gör sällan någonting spännande 

eller betydelsefullt. Könsstereotyper i litteraturen hindrar kvinnlig mänsklig potential från 

att förverkligas genom att beröva flickor en rad starka förebilder. Också i linje med 

könsstereotyper beskrevs manliga karaktärer oftare som potenta, kraftfulla och aktivare 

än kvinnliga karaktärer. Även en snabb blick på ett dussin slumpmässigt utvalda böcker 

visar att det finns många exempel på sexism i barnböcker. (Tsao 2008 s. 17; Bender 

Peterson 1990) 

Underrepresentationen av kvinnliga karaktärer i barnböcker, och mer generell media, har 

kallats för symbolisk förintelse eftersom det tros främja marginaliseringen av kvinnor och 

flickor genom att antyda att de spelar en mindre betydelsefull roll i samhället. Begreppet 

symbolisk förintelse menar oproportionerlig könsrepresentation som påverkar både män 

och kvinnor negativt genom att upprätthålla explicita och implicita fördomar mot det 

kvinnliga könet och minska kvinnors känsla av självvärde och tillhörighet. (Casey et al. 

2021 s. 1–2) 

Både barn och vuxna framställs ofta på stereotypa sätt. Kvinnliga karaktärer beskrivs som 

vackra och graciösa medan manliga karaktärer beskrivs som atletiska och starka. Samma 
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gäller personlighetsdrag då kvinnliga karaktärer ses som känslomässiga och konstnärliga 

medan manliga karaktärer oftare innehar starka kognitiva förmågor och självsäkerhet. 

(Seitz et al. 2020 s. 364) Ännu i början av 2000-talet var de vanligaste orden för att 

beskriva kvinnliga karaktärer i barnböcker vackra, rädda och värdelösa. Däremot var de 

mest använda orden för att beskriva manliga karaktärer stora, hemska och häftiga. (Tsao 

2008 s. 19) I barnböcker och övrig litteratur är det mer sannolikt att män står för familjens 

levebröd inom ett brett spektrum av yrken och att de framställs utomhus och som 

äventyrliga. Däremot avbildas kvinnor vanligtvis inomhus i hemmaroller där de utför 

hushållssysslor och tar hand om barn. (Casey et al. 2021 s. 2) 

Redan från en tidig ålder spelar sagoböcker en viktig roll i barns sociala utveckling. 

Sagoböcker kan förstärka eller förändra existerande könsstereotyper hos barnet. Barn 

förlitar sig på könsstereotyper som de känner till från tidigare för att göra antaganden om 

personer och egenskaper som de associerar med könsstereotyperna. De kan också bilda 

helt nya könsstereotypa associationer, t.ex. när barn läser berättelser om smarta pojkar, 

men inte om smarta flickor, kan de anta att hög kognitiv förmåga vanligtvis är manlig. 

(Seitz et al. 2020 s. 364) 

Många forskare har konstaterat att litteratur kan påverka små barns könsstereotyper och 

att könsfördomar finns i innehållet, språket och illustrationerna i många barnböcker. Oron 

för sexism i barnlitteraturen grundar sig på påståendet att böcker påverkar barns beteende. 

Det finns ingen tvekan om att könsrollerna som skildras i barnböcker påverkar deras 

publik, men omfattningen och generaliseringen av detta inflytande och dess inverkan på 

beteendet är inte helt klarlagda. Fördomar som påverkar könsstereotypt tänkande kan 

begränsa barns val, intressen och förmågor. (Tsao 2008 s. 17) 

Könsstereotyper verkar vara integrerade i barns övertygelser redan i treårsåldern (Kanka 

et al. 2019 s. 199) och både pojkar och flickor tenderar att sträva efter sådana leksaker 

som de anser vara acceptabla enligt den tid och kultur de lever i. (Hjelmér 2020) De 

böcker som barn läser och som läses för dem har psykosociala påverkan i en tid då barn 

ständigt konstruerar idéer från information omkring dem och tillgodogör sig ny kunskap 

med tidigare kunskap. I allmänhet sägs barnlitteratur ha karaktärer och händelser som 

barn kan identifiera sig med och genom vilka de kan överväga sina egna handlingar, 
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övertygelser och känslor. Barnböcker har också ett särskilt inflytande på könsidentiteter 

eftersom de betraktas i en tid då barn är i processen med att utveckla sin individuella 

identitet. Dessutom är könsidentitet en genomgripande social klassificering som etableras 

tidigt i barndomen och är en viktig aspekt av självkänslan. (Tsao 2008 s. 16–17) 

Förutom att vara ett viktigt medel för att främja språkutveckling ger barnböcker 

information om beteenden och egenskaper hos kvinnliga och manliga karaktärer i ett brett 

spektrum av olika fiktiva och icke-fiktiva sammanhang. Tyvärr visar analyser av 

barnböcker att även nyare böcker förmedlar en stor mängd traditionella könsroller och 

fortfarande saknar kvinnliga huvudkaraktärer. (Seitz et al. 2020 s. 364) Trots att det finns 

ungefär lika många män och kvinnor i världens befolkning är kvinnor 

underrepresenterade inom media och litteratur. (Casey et al. 2021 s. 1) 

För små barn är barnböcker viktiga eftersom de är förebilder för barn när det gäller att 

definiera normer för kvinnligt och manligt beteende. Därefter begränsar könsstereotyper 

och sexism barnens potentiella tillväxt och utveckling. Icke-sexistiska böcker å andra 

sidan producerar positiva förändringar i självuppfattning, attityder och beteende. (Tsao 

2008 s. 17)  

Böcker, tillsammans med deras illustrationer, har visat sig ha en stor inverkan på 

utvecklingen av barns implicita teorier. Denna effekt har till och med visat sig i böcker 

för barn som ännu inte är läskunniga. Flickor upplever inte alltid något betydande 

inflytande för icke-stereotypiskt beteende och kan till och med få positiv förstärkning för 

att visa icke-traditionellt beteende, vilket till exempel kan stödjas av förebilder som deras 

arbetande mammor. (Kanka et al. 2019 s. 208–209) 

Förhållandet mellan män och kvinnor som centrala karaktärer har förbättrats i 

barnböckerna som publicerades mellan 1960 och 2020 då det under denna tid har funnits 

en ökande trend mot jämställdhet, även om manliga huvudpersoner fortfarande är 

överrepresenterade jämfört med kvinnliga huvudpersoner. (Casey et al. 2021 s. 13) 

 



   

 

 13 

4 Bronfenbrenners bioekologiska systemteori 

I detta kapitel presenterar vi vår teoretiska referensram. För att förstå hur valet av 

barnböcker i småbarnspedagogiken påverkar barnets uppfattning av genus har vi utgått 

från Bronfenbrenners bioekologiska systemteori. Vi måste ta i beaktande att genus, 

könsroller, -normer och -stereotyper är både tids- och kulturbundna och påverkas av 

faktorer som barnens närmiljö, samhällets normer och värderingar inom 

småbarnspedagogiken. Med Bronfenbrenners systemteori kan vi undersöka kopplingar 

mellan barnets närmiljö, daghemsmiljö och den kulturella och samhälleliga nivån, och 

hur dessa bidrar till en genussensitiv miljö. 

Bronfenbrenners bioekologiska systemteori beskriver samspelet mellan individen 

(barnet) och den miljö, samhälle och tid hen lever i. Teorin bygger på tanken att barnet 

utvecklas enligt den miljö som hen befinner sig i, och att det finns flera miljöer som ligger 

i samspel med varandra mellan olika nivåer. Nivåerna kan jämföras med ryska dockor, 

matrjosjkor, där varje lager motsvarar en skild nivå men är ändå kopplade sinsemellan 

till en helhet. Systemteorin är nivåindelad och hade först fyra lager som nämndes till 

mikro-, meso-, exo- och makronivå. Det här kallades för ekologiska systemteorin. Senare 

skapade Bronfenbrenner ett femte lager - kronosystemet och bytte då namn på sin teori 

till den bioekologiska systemteorin. (Härkönen 2008 s. 21–26) I denna teori betraktas inte 

barnet som en passiv mottagare i en konstant miljö, utan barnet ses som en aktör som 

samspelar och rör sig in i och förändrar de miljöer hen har kontakt med i de olika nivåerna. 

Samtidigt har miljön ett ömsesidigt inflytande på barnet vilket gör att också individerna 

ändras på olika sätt. (Tjersland et al 2011 s. 91) 
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Figur 1. Bronfenbrenners bioekologiska modell (eStudie 2020) 

Mikronivån är barnets närmiljö som består av föräldrar, syskon, grannar, daghem, och 

individen själv. De är indirekt kontakt med barnet och påverkar som mest barnets miljö 

och utveckling. Precis som miljön påverkar barnet, kan också barnet påverka miljön. 

(Härkönen 2008 s. 27–28) 

I mikronivån är barnet i mittpunkten och de närmaste människorna är runt barnet. 

Föräldrarna och andra nära släktingar eller syskon påverkar barnets miljö och barnets 

utveckling. Här vore det viktigt att den trygga vuxna är medvetna om att deras roll har en 

stor betydelse för hur barnen kommer att se på könsskillnader och den uppfattningen 

börjar formas redan under de första sociala upplevelserna – i interaktionen med 

föräldrarna. Sättet hur föräldrar pratar med sina barn förmedlar deras underliggande 

attityder om genus och föräldrar stärker ofta könsstereotypa beteenden genom att 
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behandla flickor och pojkar på olika sätt. Om barnet tar del av småbarnspedagogiken 

räknas även den grupp som barnet går i till mikronivå då barnet tillbringar mycket tid 

med gruppens andra barn och vuxna. 

Mesonivån är relationen mellan två eller flera mikronivåer, såsom samspelet mellan 

föräldrar och daghemspersonal. (Tjersland et al 2011 s. 91) 

Mesonivån är ett samspel och kontakt mellan två olika parter eller mikronivå, som inte 

rakt behöver vara i kontakt till barnet. Det kan handla om kontakten mellan hem och 

daghem eller föräldrarnas kontakt till andra föräldrar. I Bronfenbrenners bioekologiska 

modell (Figur 1) presenteras den visuella idéen om hur olika delar av barnets mikronivå 

är i ständigt samspel med varandra genom att placera dem inom samma cirkel. Med tanke 

på barnets bästa är det viktigt att samspelet mellan föräldrar och småbarnspedagogiken 

fungerar smidigt och att det finns en ömsesidig respekt. Småbarnspedagogiken kan också 

göra föräldrarna medvetna om vikten av att läsa genussensitivt för sina barn, vad de kan 

tänka på då de läser eller diskuterar en bok hemma och även uppmuntra föräldrarna att 

diskutera om könsroller med sina barn. 

Exonivån är sådant som indirekt påverkar barnet, t.ex. föräldrarnas arbetsplats eller 

hälsovården. De är miljöer som barnet inte alltid deltar i eller påverkar, men som barnet 

själv blir påverkad av mer eller mindre. (Härkönen 2008 s. 30–31) Tjersland et al (2011 

s. 91) beskriver exonivån som förbindelser och processer som sker mellan två och flera 

miljöer där individen själv deltar i flera, men inte i alla. 

Exonivån visar att det finns samspel mellan flera olika miljöer runt omkring barnet. Det 

betyder att kommunerna till exempel har olika service som barnet kan ta del i, så som 

läsklubbar eller att besöka biblioteket varifrån barnet kan bli bekant med böcker som har 

fokus på mångfald och normkritiska ställningstaganden. I exonivån påverkas barnet också 

av föräldrar och t.ex. grannar. Föräldrarnas arbetstider eller stress kan tex vara faktorer 

som påverkar om föräldrarna hinner läsa med sina barn och framför allt tänka efter vad 

de läser för sina barn. Därför är det viktigt att småbarnspedagogiken ger möjlighet till 

barnen att få höra genussensitiva sagor. Föräldrars, släktingars eller grannars, medvetna 
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eller omedvetna, könsstereotypa beteenden inverkar på barns genusuppfattning då de 

förmedlar information om hur flickor och pojkar ska bete sig. 

Makronivån är samhället eller det sociala, kulturella, ekonomiska och politiska system 

som barnet lever och växer i. Barnet tar del av och blir påverkad av lagar, religion, 

värderingar och normer. (Härkönen 2008 s. 31–32) Det kan handla om värderingsmässiga 

styrningar av sociala organisationer och individuella beteenden som är förankrade i den 

samhällskultur och de subkulturer som individen hör till. Med andra ord genomsyrar 

makronivån alla de tidigare nivåerna. (Tjersland et al 2011 s. 92) 

Makronivån är det yttersta lagret. Hit hör också de beteenden och normer som barnet 

växer upp med. Det betyder att makronivån påverkar barnet och vad som läses för barnet 

indirekt via lagen om småbarnspedagogik, Grundera för planen för småbarnsfostran och 

andra styrdokument som till exempel en eventuell lässtrategi inom den egna kommunen. 

Olika faktorer i samhället kan påverka förhållningssättet till att läsa och vad vi läser för 

barnen. Småbarnspedagogiken är i dag betydligt mer medveten om vikten av att läsa 

genussensitiva berättelser i stället för undervisande och fostrande litteratur. 

Kronosystemet representerar tid och tar form som en konstant förändring i historien, 

utvecklingen och generatorer, som aktivt förändrar också de ovannämnda nivåerna. Den 

omfattar också individens personliga tidslinje från hens födelse till död. (Härkönen 2008 

s. 32)  

Kronosystemet ses som det yttersta lagret i Bronfenbrenners bioekologiska systemteorin 

och går igenom och snurrar runt alla andra lager. Kronosystemet kan tänkas som en 

tidslinje som tar fram historien, utvecklingen och generationer. Från generation till 

generation har människorna berättat eller läst sagor för sina barn och på så sätt överfört 

kulturella värden. Barnböckerna är inte bara modeller för att förstå världen utan inverkar 

på hur barnen lär att se på och förstå sig själva. 
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5 Syfte och frågeställning 

Syftet med detta arbete är att få en bild av betydelsen av dagens genussensitivitet inom 

småbarnspedagogiken och ökningen av jämställdhet i barnböcker för barn, med fokus 

speciellt på flickor och kvinnor som länge varit underrepresenterade och skildrade med 

negativa könsstereotyper. Vi är intresserade av vad studier har att säga om 

könsstereotyper idag jämfört med för några år sen, om kvinnliga karaktärer fortfarande 

är underrepresenterade och allmänt om utvecklingen av genussensitivitet och jämställdhet 

i barnböcker. 

Vi valde detta tema eftersom genus är ett aktuellt ämne som behandlar likabehandling 

och möjligheter att utvecklas oavsett kön och det framgår i så väl lagar som i Grunden 

för planen för småbarnspedagogik. Detta arbete ska påminna personalen på daghem om 

hur könsstereotyper kan påverka barn, och varför det är viktigt att välja ut barnböcker 

från ett genussensitivt perspektiv. Det gör att vår studie känns aktuell och betydelsefull i 

småbarnspedagogikens arbete att ge flickor och pojkar lika möjligheter. Arbetet ska 

erbjuda information om genussensitivitet åt såväl personal inom småbarnspedagogiken 

som också föräldrar, studerande och övriga. 

Våra frågeställningar är: 

- Hur bidrar barnböcker till barnets uppfattning av genus? 

- Varför behövs genussensitivitet inom småbarnspedagogik? 

- Hur har framställningen av kvinnliga karaktärer i barnböcker förändrats? 

 

6 Metodval och arbetsprocess 

I det här kapitlet presenteras valet av metod för lärdomsprovet samt en beskrivning av 

hur vi har genomfört studien och en motivering till valet. Vi tar även upp våra inklusions- 

och exklusionskriterier för materialsökningen, etiska aspekter och analysmetoden 

innehållsanalys. 
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6.1  Allmän litteraturstudie 

Vi valde att göra en allmän litteraturstudie. Syftet med en litteraturstudie är att ta fram 

vad som har forskats inom ett visst ämne och med hjälp av den kunskapen sätta ihop 

teorier och resultat. En litteraturstudie är en studie som består av vetenskapliga artiklar 

och handlar om att man skapar en översikt av kunskapen inom ett visst område eller 

problem. Detta innebär att man tar reda på nuvarande forskning för att få en uppfattning 

om vad som tidigare har studerats inom det ämnet. Målet är att man ska kunna 

sammanställa fynden till en tydlig och relevant helhet.  Både då man använder sig av 

litteratur i form av tryckta källor eller digitalform är litteraturgenomgången tidskrävande. 

Därför gäller det att kunna avgränsa. (Patel & Davidsson 2011 s. 42–44) 

Då vi letade och undersökte materialet blev de artiklar som mest stödde och berikade 

forskningsfrågorna utvalda, och sedan använda för att få fram svar som kunde analyseras 

och diskuteras till en sammanfattad helhet. Den valda metoden gav oss en möjlighet att 

friare använda olika typer av material eftersom sökningen inte skedde systematiskt och 

därför kunde vi få fram ett bredare utbud. Forsberg & Wengström (2013 s. 25) menar att 

man på basen av en allmän litteraturstudie senare kan göra en empirisk studie inom 

samma ämne. 

 

En negativ del med en allmän litteraturstudie kan vara att det är svårt att få tag på 

originaldata. Det kan bli problematiskt om så kallade sekundärdata är insamlade för ett 

helt annat ändamål än det aktuella arbetet då sekundärdata ofta är ”skräddarsydda” för ett 

visst behov eller syfte. Även begränsningar på hur mycket man får ut av materialet då kan 

ses som en nackdel. (Jacobsen 2012 s. 113–114) Även Forsberg & Wengström (2013 s. 

25) påpekar att allmänna litteraturstudier sällan beskrivs och analyseras på ett 

systematiskt sätt. 

 

I vår studie har vi använt oss av både böcker och vetenskapliga artiklar. Patel & Davidson 

(2011 s. 42) skriver att man i böcker och uppslagsverk ofta hittar de viktigaste teorierna 

och sammanställd kunskap, men eftersom det tar länge att producera en hel bok hittas de 

senaste rönen i nätbaserade artiklar och rapporter. Vi har således använt oss av böcker till 

kapitlet om tidigare forskning och i själva analysen enbart av vetenskapliga artiklar. 
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6.2 Datainsamling 

Data har samlats in främst via databasen EBSCO och Eric. Vi har sammanställt vår 

artikelsökning enligt datum, databas, sökord, antal träffar och antal använda artiklar 

(Bilaga 1), samt presenterat innehållet i artiklarna enligt författare, årtal, titel, databas, 

syfte, metod och resultat (Bilaga 2). 

Det använda materialet ska enligt våra inkluderingskriterier bestå av vetenskapliga 

artiklar som är referensgranskade, publicerade år 2010 framåt och innehålla full text. 

Artiklarna är på svenska, finska eller engelska. Innehållet ska beröra målgruppen barn i 

åldern 3–6.  

6.3 Etiska aspekter 

Eftersom detta är en litteraturstudie kommer inget forskningslov eller dylikt att behövas. 

Till de goda etiska aspekterna hör ändå att man följer god vetenskaplig praxis. Det är 

viktigt att ta det i beaktande under hela arbetets gång. Med god vetenskaplig praxis menas 

att uppnå noggrannhet när det gäller dokumentation och presentation av ett resultat. All 

den information man skriver om i sitt arbete ska vara vetenskaplig och man bör vara 

noggrann med att inte plagiera, och man ska hänvisa till källorna som används. Vi har 

varit noggranna med att endast använda oss av vetenskapliga källor så som 

referensgranskade artiklar och annat pålitligt material. Speciellt då det rör sig om en 

litteraturstudie som baserar sig på flera olika litteraturkällor är en viktig etisk aspekt att 

vara öppen då man redovisar resultaten, vare sig de överensstämmer med varandra eller 

ej. Det är viktigt att visa respekt för andras arbeten. (TENK 2021) 

6.4 Analys 

En innehållsanalys har enligt Jacobsen (2012 s. 146) som mål att förenkla och berika data. 

Analysen börjar med en bearbetning av insamlade data genom att läsa igenom materialet 

och föra anteckningar, förenkla texten och strukturera dem så man får en överskådlighet. 
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Vi har tillsammans noggrant läst igenom det utvalda materialet för att kunna förenkla det 

och få en överskådlighet. Genom att tillsammans läsa igenom texterna ökade vi kvaliteten 

av analysen då det inte enbart blev fråga om en persons insikter. 

 

Genom att tematisera materialet får man en meningsbärande helhet. Tematisering innebär 

alltså att man ur texterna plockar ut viktiga och återkommande teman som kan höra ihop 

gällande innehåll eller sammanhang varefter de går att kategorisera. Nästa steg blir att 

spjälka ner helheten i mindre delar och undersöka dem enskilt. Därefter tar det som 

Forsberg & Wengström kallar för syntes vid. Syntes innebär att sätta ihop delar till en ny 

helhet. Analysarbetet innebär således att dela upp det undersökta materialet och sätta ihop 

det på ett nytt sätt. (Forsberg & Wengström 2013 s. 166; Jacobsen 2012 s. 146) 

 

7 Resultat 

I detta kapitel redovisar vi resultaten av de valda artiklarna som framställs i 

litteraturöversikten som Bilaga 2. Vi fokuserar på våra frågeställningar och undersöker 

vikten av genussensitivitet i barnböcker inom småbarnspedagogiken. Utifrån planen till 

vår analys har vi delat in resultaten i relevanta återkommande teman dvs. Representation 

och underrepresentation, normkritiska barnböcker samt småbarnspedagogikens 

påverkan, vårdnadshavarnas påverkan och samhällets påverkan på barnets uppfattning av 

genus. 

7.1 Representation och underrepresentation 

Barnlitteratur är en av de första medierna ett barn möter. Eftersom barn är naturligt ivriga 

observatörer kan litteratur vara en berikande och intressant upplevelse som spelar en 

central roll i att forma deras förståelse av världen samt sociala värderingar och normer i 

samhället. (Shahnaz et al 2020) Barnböcker ger det lilla barnet en bredare social insikt 

och en uppfattning om vad som förväntas av dem utifrån samhällets könsnormer. 

Dessutom ger barnböcker förebilder och tydliga budskap för barnen om hur de kan och 

bör vara när de växer upp. (Hollis-Sawyer & Cuevas 2013 s. 903) Morgan & Forest (2016 
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s. 80–81) är inne på samma linje då de i sin tur förklarar hur viktigt det är med bra 

förebilder i barnlitteratur för att främja och utveckla barns självförtroende. Att läsa om en 

stark karaktär med samma könstillhörighet bidrar till att hen lättare kan känna stolthet 

över sig själv och sitt kön. 

 

Trots fördelarna av goda förebilder i barnböcker, tar Shahnaz et al (2020 s. 471) upp i sin 

artikel att kvinnor länge varit och vanligtvis fortfarande är underrepresenterade i 

illustrationer, titlar och huvudroller. När de förekommer i barnböcker är kvinnliga 

karaktärerna ofta oviktiga och fyller sekundära roller vars syfte är begränsade till att älska, 

titta på eller hjälpa, medan män är engagerade i äventyr och löser problem. Kvinnor 

avbildas mestadels som karaktärer som aldrig tänker, agerar, initierar, konfronterar, eller 

ifrågasätter. Shahnaz et al fortsätter med ytterligare exempel, som att en kvinnlig karaktär 

ofta beskrivs med ord som: tillgiven, känslomässigt uttrycksfull, vårdande, öm och 

panikslagen. I vissa fall avbildas kvinnor som ambitiösa, aktiva och karriärinriktade 

individer, men även när detta inträffar framställs de fortfarande som mer intresserade av 

hemmet och hushållssysslor än manliga karaktärer. Detta indikerar att det traditionella 

ansvaret över hushållssysslor i slutändan förväntas av kvinnor även om både män och 

kvinnor är arbetande individer. Även när män avbildas med feminina drag har de visat 

sig vara mindre tillgivna, passiva eller känslomässiga jämfört med feminina kvinnliga 

karaktärer. (Shahnaz et al 2020 s. 472) Axell & Boström (2021 s. 29) instämmer att flickor 

i allmänhet har framställts som passiva, som väntar på att äventyret ska komma till dem, 

medan pojkar har framställts som energiska, som "görare". 

 

Underrepresentation och könsstereotypa representationer begränsar män och kvinnors 

mänskliga och individuella potential. Shahnaz et al (2020 s. 480) hävdar att sexism och 

könsstereotyper i barnböcker kan påverka flickors och kvinnors självbild negativt och 

därmed öka risk för mottaglighet hos kvinnor till att bli förtryckta, utnyttjade, 

misshandlade och förnedrade. 

 

Förutom underrepresentation löper äldre kvinnliga karaktärer dessutom risk för både 

ålderism och sexism i barnböcker – en så kallad dubbelrisk – som framkommer i både 

text och bild enligt en forskning av Hollis-Sawyer & Cuevas (2013 s. 902–907). Utifrån 



   

 

 22 

90 slumpmässigt utvalda barnböcker innehöll endast en knapp tredjedel karaktärer som 

var äldre kvinnor och då var skildringarna nästan alltid negativa. Äldre kvinnor får roller 

som häxa eller elak styvmor och kan avbildas som ensamma, där hennes ensamhet 

betonas som en negativ sak. Det förstärker också stereotypen att äldre kvinnor är 

ensamma. Däremot avbildas äldre män som kloka och har centrala roller i berättelsen. 

Också när äldre män skildras negativt, som onda karaktärer, är deras roll större jämfört 

med äldre kvinnliga karaktärer. 

7.2 Normkritiska barnböcker 

Sexism och könsstereotyper i barnlitteratur är ett mycket diskuterat ämne men det finns 

mindre forskning om normkritiska bildböcker, d.v.s. böcker som försöker utmana 

dominerande diskurser, särskilt om kön. Normkritiska barnböcker visar alternativa sätt 

att vara och uttrycka sig. (Bartholomaeus 2016 s. 935–936) 

 

Normkritiska barnböcker fungerar som konversationsstartare i bland annat daghem för 

att diskutera stora ämnen som rasism, samhällsklass, fattigdom, kön och sexualitet. 

Framväxten av nyligen publicerade normkritiska barnböcker har öppnat dörrarna för att 

ta upp känsliga och viktiga ämnen med barn. Normkritiska barnböcker kan möjliggöra 

mer produktiva diskussioner om genus än böcker som upprepar dominerande, 

traditionella och normativa könsmönster. (Nguyen 2022 s. 746; Bartholomaeus 2016 s. 

936) 

 

Bartholomaeus (2016 s. 936) förklarar att normkritiska barnböcker ofta innehåller 

kvinnliga karaktärer med egenskaper och roller som uppfattas stereotypt manligt (som att 

arbeta med bilar) och manliga karaktärer som är milda och har vårdande roller, jämfört 

med icke-feministiska barnböcker. På detta sätt ifrågasätter och utmanar de här böckerna 

traditionella könsmönster och skapar diskussion. Bray (2015 s. 161) håller med om att 

normkritiska barnböcker lyckas framställa kvinnliga karaktärer med egenskaper och 

roller som oftast associeras med den maskulina könsrollen, men att de inte lika ofta 

framställer manliga karaktärer med aspekter av den feminina könsrollen. 
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7.3 Småbarnspedagogikens påverkan 

Kombinationen av texter och illustrationer är både underhållande och engagerande för 

småbarn. I barnböckers centrum ligger budskap och representation: vems berättelser 

berättas, hur karaktärer avbildas, vilken typ av problem uppstår, och hur problem löses. 

Barnböcker kan alltså marginalisera lika mycket som inkludera, och förtrycka lika 

mycket som att stärka, påstår Nguyen (2022 s. 746). Morgan & Forest (2016 s. 80–81) 

instämmer med att barn behöver höra, se och läsa positiva saker om deras könstillhörighet 

för att utveckla ett sunt självförtroende. Om ett barn enbart hör berättelser där hens kön 

saknar representation eller där hens kön representeras på ett negativt sätt blir det allt 

svårare att känna stolthet över sig själv och sitt kön. Det är därför betydelsefullt att alla 

barn har tillgång till litteratur där de blir representerade. Speciellt då det gäller yngre barn 

är det viktigt att de inte enbart blir utsatta för böcker med könsstereotypt innehåll. 

 

Morgan & Forest (2016 s. 80–81) säger att det på flera daghem och skolor i dag finns en 

hel del böcker med föråldrat, ensidigt och skevt innehåll. Daghemspersonalen bör vara 

medvetna om den negativa effekten av detta stereotypa material hos de yngsta barnen. 

Nguyen (2022 s. 745) föreslår att man däremot kan använda stereotypa böcker som 

underlag för diskussioner tillsammans med de lite äldre barnen. Barn uppfattas ofta som 

oskyldiga, rasmässigt omedvetna och kognitivt oförmögna, och förstår därmed inte 

komplexa frågor som ras, kön och sexualitet. Jämfört med frågor om ras och rasism, 

betraktas ämnen om genus och sexualitet i högre mått som tabubelagda och sådant man 

inte bör diskutera om med småbarn. Nguyen poängterar att det ändå är en del av 

småbarnspedagogikens ansvar att skapa ett tryggt dialogiskt utrymme som tillåter och 

uppmuntrar barn att föra sådana diskussioner. 

 

Nguyen (2022 s. 753) undersökte i sin studie internaliserade könsfördomar hos barn och 

gjorde detta i form av att erbjuda olika maskeradkläder och leksaker till en grupp barn. 

Enlig Nguyen har flickor mer flexibilitet än pojkar eftersom de i hennes undersökning 

var mer villiga att leka med bilar och superhjältefigurer när de uppmuntrades att göra det. 

Tvärtom försökte inte pojkarna klä sig som det motsatta könet eller leka med leksaker 

som uppfattas som "flickleksaker" (t.ex. dockor, teservis, pastellfärgade minifigurer). 
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Pojkar tenderar att starkt följa könsnormer, och Nguyen hävdar att det beror på att pojkar 

ofta möter hårdare straff för att ha könsavvikande beteenden, och att pojkars 

könsavvikande beteenden ofta tolkas som tidiga tecken på homosexualitet, som i vissa 

fall kan leda till stigmatisering. 

 

Kombinationen av att läsa normkritiska barnböcker och att delta i klassdiskussionerna 

främjar aktivt positiva budskap om acceptans som uppmuntrar barn att bryta sig loss från 

dominerande könsmönster. Resultaten av denna studie bekräftar potentialen i att använda 

normkritiska barnböcker som konversationsstartare för att engagera småbarn med svåra 

men viktiga samtal om fördomar och deras perspektiv om kön och sexualitet. Eftersom 

majoriteten av eleverna deltog aktivt i diskussionerna genom att dela sina åsikter och ge 

insiktsfulla kommentarer är det en falsk tro att småbarn – i det här fallet 5-åringar inom 

småbarnspedagogiken– inte kan delta i diskussioner gällande feminism och anti-sexism. 

Tvärtom är barn väldigt medvetna om könsfrågor och är kapabla att lära sig och bidra till 

ett kritiskt samtal relaterat till kön och könsmångfald. Genom att undvika svåra 

diskussioner och känsliga ämnen med barn underskattar man deras kapacitet men man tar 

också bort deras lärandemöjligheter och ger utrymme för internaliserade könsfördomar 

att återstå och utvecklas. (Nguyen 2022 s. 754–756) 

7.4 Vårdnadshavarnas påverkan 

Att föräldrarnas attityder och föreställningar påverkar barns utveckling är känt sedan 

tidigare. Föräldrar förmedlar indirekt könsstereotypa budskap till sina barn genom t.ex. 

könsrelaterade förväntningar och åsikter. Ofta sker det här omedvetet. Mesman & 

Groeneveld (2018 s. 24) undersökte dessa implicita och indirekta könsbundna budskap 

genom att be föräldrar läsa böcker med sina barn som innehöll bilder utformade för att få 

fram könsrelevant prat. I böckerna fanns det könsneutrala djurkaraktärer samt mänskliga 

karaktärer som deltar i könsrelaterade stereotypa aktiviteter. 

 

Analyser av mammornas reaktioner när de läste dessa böcker med deras småbarn avslöjar 

tydliga mönster av könsbaserade budskap. En studie visade t.ex. att mammor när de läste 

för sina barn kommenterade mer positivt på bilderna av barn som gör stereotypa 
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aktiviteter än om de som gör motsatsen. Pappor kommenterade oftare än mammor för att 

bekräfta könsstereotyper. Pappor med två pojkar hade färre negativa kommentarer på 

bilder där pojkar var elaka än på bilderna där flickorna var elaka. I samma studie var både 

mammor och pappor mer benägna att stämpla ledsna barn som flickor och arga barn som 

pojkar, trots att barnen togs upp på ett könsneutralt sätt. Dessa resultat visar att även om 

föräldrar sällan avsiktligt gör könsrelaterade kommentarer till barn, skickar de 

könsbundna meddelanden genom att omedvetet använda stereotypa och kontrastereotypa 

beteenden. (Mesman & Groeneveld 2018 s. 24)  

 

Endendijk et al (2014 s. 142) kom fram till samma resultat i sin undersökning Boys Don’t 

Play with Dolls: Mothers’ and Fathers’ Gender Talk during Picture Book Reading där 

de använde boken Gender Stereotypes Picture Book i 304 familjer. Endendijk et al menar 

att sociala lärandeprocesser är särskilt relevanta i studien av genusprat. Föräldrar är en 

potentiell källa till könsstereotyp språklig information på flera sätt. För det första erbjuder 

föräldrar ofta könsstereotypa miljöer genom inredning, leksaker och aktiviteter de väljer 

för sina barn. Dessa aktiviteter formar i sin tur åtminstone delvis hur föräldrar och barn 

kommunicerar med varandra. För det andra förstärker föräldrar könsstereotypa beteenden 

genom deras särbehandling av flickor och pojkar. Föräldrar är till exempel mer benägna 

att prata om känslor i allmänhet, och specifikt mer om sorg och negativa känslor med 

flickor än med pojkar. För det tredje kan sättet hur föräldrar pratar med sina barn om kön 

förmedla deras underliggande attityder om genus. 

 

Föräldrarnas roll har alltså en stor betydelse för hur barnen kommer att se på 

könsskillnader och den uppfattningen börjar formas redan under de första sociala 

upplevelserna – i interaktionen med föräldrarna. (Mesman & Groeneveld 2018 s. 22) Hur 

föräldrarna fördelar uppgifter inom familjen har också en stor inverkan på hur barnet 

börjar se på könsroller och bildar sig en uppfattning om vad som är typiskt kvinnligt eller 

manligt. Barn identifierar sig i allmänhet med den föräldern som är av samma kön som 

barnet och imiterar beteendet samt skapar riktlinjer för beteenden i olika situationer. Till 

exempel kan en flicka imitera mammas hushållsstädning i lek och sedan dra slutsatsen att 

städning är en uppgift för kvinnor. Dessutom styr dessa antagna mönster barnens 

förväntningar på andra och påverkar även deras sociala beteende gentemot andra. Barn 
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från familjer där det finns traditionella könsroller har också mer könsstereotypa 

förväntningar. (Mesman & Groeneveld 2018 s. 24) 

 

Endendijk et al (2019 s. 300) är igen inne på samma linje då de framhåller att 

familjesammanhanget formar barnet redan från födseln. Hur barn fostras, pratas med, 

hobbyn, intressen och leksaker samt föräldrarnas reaktioner på vissa beteenden betecknas 

som könssocialisering. Genusuppfattningen är beroende av hur föräldrarna, ofta 

omedvetet, förmedlar information till sina barn om hur flickor och pojkar ska bete sig. 

Till exempel kan kommentarer som “Det är konstigt, pojkar som leker med dockor” på 

ett nästan omärkbart sätt förmedla till barnet vilka leksaker och beteenden som är 

könsanpassade. Det kan var viktigt att bli medveten om att denna könsbaserade 

kommunikation ofta har förknippats med en ojämlikhet mellan könen och utvecklar de 

traditionella könsstereotyperna hos barn. 

7.5 Samhällets påverkan 

Ett primärt sätt att överföra kulturella värden från en generation till nästa är genom att 

berätta historier, som vanligtvis sker i form av barnlitteratur. Budskap påverkar speciellt 

ofta unga läsare djupt. (Crisp & Hiller 2011 s. 197) Enligt Axell & Boström (2021 s. 30) 

kan texten och bilderna i böcker ses som kvalitativ information. Som alla andra texter är 

barnböcker kulturellt kodade, medvetet såväl som omedvetet, implicit och uttryckligen. 

Könsstereotyper kan vara så djupt rotade och genomgripande att de inte känns igen eller 

uppmärksammas då de stöts på i litteraturen. 

 

Crisp & Hiller (2011 s. 197–198) menar att barnböckerna ger inte bara modeller för att 

förstå världen, utan inverkar också på hur barnen lär att se på och förstå sig själva. De 

genomgripande skildringarna av "kvinnor" och "män" eller "kvinnlighet" och 

"manlighet" går alltför ofta obestridda genom dessa böcker och lämnar ingen tvekan om 

att karaktärer som porträtteras i barnlitteratur formar ett barns uppfattning om socialt 

accepterade roller och värderingar och anger hur män och kvinnor ska agera.  Dessa 

outtalade meddelanden om könsstereotyper bygger upp vad som ses som normalt eller 

naturligt och behöver vara det en kritisk läsare fäster uppmärksamhet på. 
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Under slutet av 1990-talet och början av 2000-talet pågick en debatt i Sverige om bristen 

på olika skildringar av flickor i barnböcker. Frånvaron av kvinnliga karaktärer skapar en 

efterfrågan på flickors berättelser som skulle vara i samklang med en samtida syn på 

genus. Nuförtiden anses denna obalans i barnböcker av vissa ha jämnats ut, medan andra 

tror att det fortfarande är ett problem att de flesta vuxna karaktärer har traditionella 

stereotypa yrken i barnböckerna. Oftast har också män ett bredare utbud av yrken än 

kvinnor. Om en stereotyp syn på kön förmedlas i böcker kan detta bidra till att socialisera 

barn till traditionella roller och begränsa deras intresse för andra aktiviteter som också 

kan passa dem. (Axell & Boström 2021 s. 29) 

 

Trots en alltmer komplex förståelse av kön förblir traditionella könsmönster stadigt 

förankrad i de flesta barn. Forskare har kommit fram till att barn redan kring 3 års ålder 

börjar urskilja mellan kön och börjar bilda könsstereotyper och föreställningar om hur ett 

visst kön uppfattas. Redan i daghemsålder har små barn en uppfattning om vad som anses 

vara lämpliga beteenden för män och kvinnor eftersom de redan från det att de är mycket 

små instrueras (explicit, genom vårdgivare och lärare, såväl som implicit genom media 

som litteratur, tv och film) hur man "beter sig som en dam" eller "vara en man", något 

som skulle vara onödigt om kön verkligen var "naturligt". (Crisp & Hiller 2011 s. 197) 

 

I Axells & Boströms studie, med syfte att undersöka det tekniska innehållet i barnböcker 

utifrån ett genusperspektiv, kunde även de konstatera att det i alla utvalda böcker fanns 

fler manliga än kvinnliga karaktärer och att de manliga och kvinnliga karaktärerna har 

olika uppgifter och beskrivs på olika sätt i både text och bild.  Ett exempel i Axells & 

Boströms studie är boken Glassfamiljen (Kåberg 2011 s. 33–35) som handlar om ett 

familjeägt glassföretag. Tre vuxna syskon arbetar i fabriken och bröderna visas sida vid 

sida med en text som säger att de är ansvariga för glassproduktionen och att det också är 

de som kommer med nya glass smaker. Systern avbildas med sin dotter och sin pappa 

(chefen på fabriken) och texten säger ingenting om hennes roll på fabriken – det står bara 

att hon är mamma till nästa generations glassmakare. Ur ett genusperspektiv är budskapet 

i barnböckerna tydligt: Män är både källan till teknisk utveckling och användarna av 

tekniken. Beskrivningar av yrkesroller och den teknik som är kopplad till dessa är roller 
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illustreras ofta med hjälp av en kvinnlig karaktär i färd med en traditionellt feminin 

sysselsättning och en manlig karaktär i en traditionellt manlig. Dessutom låg fokuset på 

män och maskulint kodad teknik i böckerna, vilket enligt Axell & Boström kan begränsa 

barns val i livet om de får uppfattningen att vissa saker och yrken är lämpliga endast för 

det ena könet. 

 

Även Ruterana (2012 s. 86) tar upp att både författare till barnlitteratur och många som 

forskat i barnlitteratur hävdar att sättet som kön representeras i barnböcker påverkar barns 

attityder och uppfattningar om vad som är passande för flickor och pojkar i samhället. 

Ruterana menar att innehåll med typiskt stereotypa genusframställningar med fördel kan 

användas som en möjlighet att låta barnen diskutera och granska sina egna 

könsuppfattningar och antaganden för att få en mer jämlik attityd. Litteraturen som läses 

för barnen har betydelse för utvecklingen av moraliska, intellektuella och språkliga 

förmågor. Barnböckerna är alltså inte enbart underhållande utan de kan också vara 

terapeutiska och informativa. Det anses att barn via sagor även får uppleva olika känslor, 

lära sig att hantera dem samt får modeller för hur de kan lösa problem i livet. Dessutom 

förmedlar de ett socialt innehåll som är avsett att få barn att bete sig på ett sätt som passar 

in i samhället. 

 

Crisp & Hiller (2011 s. 209–210) tar upp vikten av att undersöka könsrepresentationer 

och konstruktioner för barn redan från mycket tidiga åldrar och menar att kritisk läsning 

och ifrågasättande är en färdighet som kan – och måste – läras ut redan till små läsare. 

För att bli kritiska konsumenter måste barn kunna undersöka och analysera de tecken, 

signaler och meddelanden som är inbäddade i litteratur och alla medier. Som lärare, 

daghemspersonal eller förälder måste vi fortsätta det svåra arbetet med att erkänna våra 

egna antaganden om kön och samtidigt vägleda de unga i deras egna kritiska utforskande 

av hur litteratur och media fastställer vad det innebär att vara man eller kvinna och hur 

man ska se ut. Genom att fästa uppmärksamhet vid presentationen av könsroller vid urval 

och introduktion av barnböcker kan man arbeta för att minska stereotypa könsattityder 

hos unga människor. Böcker som inte tilldelar karaktärer en könsidentitet kan vara 

särskilt kraftfulla verktyg som gör att man kan mäta hur enskilda läsare tolkar dessa 

tecken och föra diskussioner med barnen om olika tolkningar. 
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Crisp & Hiller (2011 s. 198–200) samlade in data om kön på författare och illustratörer, 

samt antalet manliga och kvinnliga karaktärer (mänskliga och icke-mänskliga) i Caldecott 

Medalj-vinnande litteratur från 1938 till 2011. Caldecott-medaljen ses som det mest 

prestigefyllda priset för barnbarnböcker i USA och garanterar en stor försäljning och är 

ofta de böcker som blir översatta till olika språk och når således en bred publik. 

 

Av de 74 medaljvinnande titlarna hade 56% av författarna identifierats som män. Antalet 

män som vinner priset är således generellt större än antalet kvinnor. Intressant nog är det 

bara under 1960-talets decennium, känt för medborgerliga rättigheter och kvinnors 

befrielserörelser, var de kvinnliga författarna fler än de manliga (ett förhållande på 8:3). 

Efter 1970-talet har klyftan mellan manliga och kvinnliga vinnarförfattare ökat och i 

början på 2000-talet fanns det åtta manliga vinnare jämfört med två kvinnliga. Bland 

illustratörerna som fick ta emot Caldecott utmärkelsen var 66% manliga och den största 

klyftan fanns igen i början av 2000-talet då nio män premierades men endast en kvinna. 

(Crisp & Hiller 2011 s. 201–202) 

 

Av de 74 Caldecott-vinnarna från 1938 till 2011 hade endast sjutton böcker (23 %) 

kvinnliga huvudkaraktärer. I likhet med resultaten av tidigare forskning, identifierades 

kvinnliga karaktärer i Caldecott- vinnande barnböckerna som allmänt passiva, inaktiva, 

känslomässiga, beroende, undergivna, fostrande och känslomässiga. Även då kvinnliga 

huvudpersoner i vissa böcker trotsade många av de egenskaper som traditionellt och 

stereotypiskt tillskrivs kvinnor, förlitade de sig ändå i slutändan oftast på män för att lösa 

konflikten. (Crisp & Hiller 2011 s. 203) 

 

Manliga huvudkaraktärer kan alltså hittas i mer än dubbelt så många böcker som 

kvinnliga huvudkaraktärer. Detta ger, enligt Crisp & Hiller, manliga läsare minst dubbelt 

så många möjligheter att hitta bilder som speglar deras självidentitet. Dessutom 

identifierades manliga karaktärer med beteenden som förstärker stereotypa 

föreställningar av manlighet då de beskrevs som oberoende, konkurrenskraftiga, 

målinriktade, uthålliga och aktiva. Av de 74 Caldecott-medaljvinnarna från 1938 till 2011 

fanns tio barnböcker (14 %) som skildrar ogenerade huvudkaraktärer. Att karaktärerna 



   

 

 30 

inte tilldelats ett visst biologiskt kön öppnar möjligheter för läsarnas tolkningar. (Crisp & 

Hiller 2011 s. 204) 

 

8 Diskussion 

I det här avsnittet kommer vi diskutera kring arbetets metod och resultat. Vi granskar hur 

och om arbetsmetoden fungerade för att besvara frågeställningarna och vad vi kunde ha 

gjort annorlunda. Dessutom kommer vi att redovisa hur resultaten av utvalda artiklar 

besvarar våra frågeställningar, och hur den teoretiska referensramen går att knyta ihop 

med forskningsresultaten. Vi kommer också se om examensarbetets syfte uppnåtts. 

8.1 Metoddiskussion 

Vi har valt att ta fasta på tidigare gjorda studier som behandlar barnlitteratur ur ett 

genusperspektiv med syfte att undersöka hur flickor och pojkar framställs i barnböcker 

och hur denna framställning påverkar synen av genus hos barn inom 

småbarnspedagogiken. Som arbetsmetod för att besvara våra frågeställningar valde vi att 

göra en litteraturstudie eftersom syftet med arbetet är att samla information om 

barnböckers påverkan på småbarn ur ett genusperspektiv och behovet av genussensitivitet 

inom småbarnspedagogik. Eftersom arbetet behandlar undersökta effekter av 

representation och könsstereotyper skulle vi inte få informationen genom att intervjua 

personal inom småbarnspedagogik. Vi sätter inte heller fokus på innehållet i barnböcker 

och har därför inte gjort en egen innehållsmässig undersökning eller analys utav 

barnböcker. 

 

Vår första tanke var att endast inkludera artiklar publicerade i Norden. Vi märkte ändå 

ganska snabbt att det kriteriet var svårt att uppfylla.  Då vi tog med studier utförda utanför 

Norden fick vi fundera på om kulturella skillnader kunde påverka våra resultat. Vi anser 

ändå att barnbokskulturen och faktumet att läsa för sina barn är ganska lika oberoende av 

var i världen det sker. Vi kan ändå konstatera att barn blir påverkade av exosystemet, till 

exempel ett lands kultur, varpå vi inte kan utesluta att innehållet i barnlitteraturen kan ha 
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små kulturella skillnader.  Som helhet kan innehållet i de utvalda artiklarna ändå tillämpas 

på vårt syfte i att undersöka hur flickor och pojkar framställs i barnböcker. 

 

Vi kom fram till 13 vetenskapliga artiklar som uppfyllde våra krav. Av de utvalda 

artiklarna fick vi i ett senare skede exkludera en, eftersom det i bearbetningsskedet kom 

fram att den trots allt inte uppfyllde våra kriterier för att kunna inkluderas i studien. 

8.2 Resultatdiskussion 

Både med hjälp av våra utvalda artiklar och Bronfenbrenners bioekologiska systemteori 

kan vi se kopplingen mellan genusuppfattningen hos barnet och olika faktorer i barnets 

liv. På mikronivå påverkar föräldrarna hurdant innehåll i barnböcker barnet utsätts för 

hemma, och daghemspersonal påverkar urvalet inom småbarnspedagogiken. Dessutom 

har föräldrarnas implicita och explicita uttryck om kön och attityder gentemot stereotypa 

och icke-stereotypa beteenden ett inflytande på barnets syn på sitt eget och andras kön 

(Mesman & Groeneveld 2018). Föräldrar uppmuntrar könsstereotypa beteenden hos barn 

både medvetet och omedvetet, t.ex. genom att skapa könsstereotypa miljöer för barn 

genom inredning, leksaker och aktiviteter (Endendijk 2014). Barn imiterar ofta beteendet 

av den föräldern som är av samma kön, och får på så sätt en uppfattning om vad som är 

kvinnligt och manligt. (Mesman & Groeneveld 2018) 

 

På exonivå kan förälderns arbetsplats påverka hur mycket tid eller ork det finns för 

läsning hemma. Urvalet på bibliotek eller de medvetna och omedvetna val som 

daghemspersonal och föräldrar gör vid lånandet av böcker bestämmer urvalet hemma och 

inom småbarnspedagogiken. Enligt Morgan & Forest (2016) är bokurvalet föråldrat och 

skevt inom flera daghem, och då finns risken att innehållet ser ut som vi tidigare 

konstaterat dvs. att manliga karaktärerna dominerar i huvudroller och beskrivs som 

potenta, kraftfulla, aktiva, självsäkra, atletiska, starka, äventyrliga, stora, hemska, häftiga 

etc. Samtidigt saknas representation av kvinnliga karaktärer, eller så beskrivs de som 

oviktiga, vackra, graciösa, känslomässiga, rädda, värdelösa och sådana som endast tar 

hand om hushållssysslor och barn. (Tsao 2008; Seitz 2020; Casey et al 2021) 
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Däremot har studier visat att barnböcker med stereotyper som de ovannämnda kan 

utnyttjas till tankeväckande och lärande diskussioner om genus med lite äldre barn. De 

kan också läsas vid sidan om normkritiska barnböcker, vars syfte är att utmana de 

traditionella könsmönstren och stereotyper. (Bartholomaeus 2016; Nguyen 2022) Det är 

vanligare att normkritiska barnböcker framställer kvinnliga karaktärer med traditionellt 

manliga roller och egenskaper, men att det motsatta inte förekommer lika ofta, där 

manliga karaktärer får ha traditionellt kvinnliga roller eller egenskaper. (Bartholomaeus 

2016; Bray 2015) Detta beror antagligen på att pojkar ofta följer könsnormer starkare än 

flickor eftersom könsavvikande beteende hos pojkar ofta blir negativt bemött och även 

bestraffat. (Nguyen 2022) 

 

Till makrosystemet hör daghemmets värderingar och styrdokument, Grunden för planen 

för småbarnspedagogik och samhälleliga normer och förväntningar. 

 

“Hur bidrar barnböcker till barnets uppfattning av genus?” 

 

I våra resultat framkommer det ganska tydligt att de barnböcker vi utsätter barn för formar 

deras attityder, deras förståelse och deras beteende. Underrepresentation och 

könsstereotyper begränsar det mänskliga och individuella potential hos både manliga och 

kvinnliga läsare. Framför allt påverkas flickors och kvinnors självbild på ett negativt sätt. 

Tidigare forskning visar att könsstereotypa roller som finns i barnböckerna påverkar 

barnens identitetsskapande då de påverkas av hur femininitet och maskulinitet framställs. 

Barnböcker hjälper barnet att få en uppfattning om sociala värderingar, normer och 

förväntningar i samhället som hen lever i. Barnböcker ger också förebilder som kan både 

vara begränsande i sitt budskap om vad och hur ett barn bör vara när hen växer upp, men 

också förstärkande. Det är därför viktigt att de vuxna medvetet väljer könsneutrala 

böcker, eller medvetet väljer olika slags böcker för att påbörja handledda diskussioner 

om kön och könsuttryck. (Shahnaz et al 2020; Nguyen 2022; Bartholomaeus 2016; 

Hollis-Sawyer & Cuevas 2013) 

 

“Varför behövs genussensitivitet inom småbarnspedagogik?” 
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För att kunna uppnå läroplanens mål om lika rättigheter och jämlikhet oavsett kön, måste 

daghemspersonalen vara medvetna om vilka normer som speglas i sagorna de läser. Hur 

flickor och pojkar gestaltas i barnböcker är viktigt att tänka på då de ger modeller för hur 

de ska vara och uppträda i samhället men också i vad de kan göra som vuxna. Resultatet 

visar att de traditionella könsrollerna förstärks i äldre sagor medan de nyare sagorna 

försöker utmana dem. Det manliga är norm i de allra flesta sagor och kvinnan ses på som 

det sämre könet. Forskning visar att litteratur påverkar barnens identitetsskapande och 

hur barnen uppfattar omvärlden. Vår analys kan användas för att göra personalen inom 

småbarnspedagogiken uppmärksamma på vikten av att vara normkritiska då de väljer 

sagor. (Nguyen 2022; Morgan & Forest 2016) 

 

“Hur har framställningen av kvinnliga karaktärer i barnböcker förändrats?” 

Skillnaden mellan hur kvinnor och män framställs är i linje med Nikolajevas 

analysschema (Tabell 1) om hur män och kvinnor vanligtvis beskrivs i barnlitteraturen: 

män som självständiga och aktiva, kvinnor som passiva, omtänksamma och beroende. Ett 

fåtal böcker verkar åtminstone försöka utmana dessa stereotyper på ytan och det har skett 

en ökning av aktiva kvinnor i barnlitteraturen under de senaste åren. Det finns olika förlag 

som Olika och Sagolikt som har fokus på mångfald och gör normkritiska 

ställningstaganden i sina barnböcker som satsar på att beskriva könsrollerna mindre 

stereotypt. I normkritiska barnböcker är det vanligt att speciellt kvinnliga karaktärer 

presenteras med roller och egenskaper som är typiskt uppfattat som maskulina. (Crisp & 

Hiller 2011, Bartholomaeus 2016; Bray 2015) 

8.3 Slutsatser och utvecklingsmöjligheter 

Vi har båda arbetat inom småbarnspedagogiken och lagt märke till att resurserna ofta kan 

vara knappa, vilket medför att det inte alltid finns tid att med eftertanke välja ut 

normkritiska böcker att läsa i barngruppen. Med de lite äldre barnen skulle det vara viktigt 

att även hinna diskutera könsstereotyper och hur barnen ser på sig själva, men vi anser att 
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resurserna även här kan krångla till det, då diskussioner i smågrupper skulle vara att 

föredra.  

 

På de allra flesta daghem hålls det någon form av lässtunder varje dag och klassiska 

folksagor finns i många bokhyllor då de är en del av vårt kulturarv. Dessa sagor innehåller 

ofta stereotypa könsroller. Då resultatet av vår studie pekar på att litteraturens påverkan 

är stor behöver personalen inom småbarnspedagogiken välja böcker med omsorg. De som 

jobbar inom småbarnspedagogiken måste vara goda förebilder och vara uppmärksamma 

på vilka värderingar angående genus som överförs till barnen. Vi anser att gamla 

folksagor med fördel ännu ska läsas, men det kan behöva föras en diskussion kring 

normer och jämlikhet. Dessa sagor behöver också varvas med normkritiska berättelser 

för att varje barn ska kunna känna igen sig i någon bok. 

 

Slutsatser vi kan dra av detta arbete är att personalen inom småbarnspedagogiken i dag, 

tack vare Grunden för planen för småbarnspedagogik, är ganska medvetna om vikten av 

att erbjuda flickor och pojkar samma möjligheter och tror att många i dag arbetar på ett 

genussensitivt sätt. Dessutom är många nyare böcker väldigt normkritiska och 

genussensitivitet och jämställdhet är över lag mycket på tapeten just nu. Vi tror att både 

föräldrar och personal i dag är mera medvetna om vikten av jämställdhet mellan könen 

än vad de var för tio år sedan. Ändå tror vi att könsstereotyper kan vara så djupt rotade 

att många för vidare sina könsstereotypa åsikter på ett omedvetet sätt. Det kunde vara 

intressant att intervjua de i personalen som anser sig jobba normkritiskt för att få fram i 

vilken utsträckning de verkligen gör det. 

 

Vi har ur vår studie funnit bevis på att det är viktigt att läsa normkritiska sagor, speciellt 

för små barn. Att få höra en saga om, och se bilder på, en stark karaktär med samma 

könstillhörighet som barnet hjälper barnet att utveckla självförtroendet och känna stolthet 

över sig själv. 

 

Som vidare forskning kunde det utföras en undersökning på olika daghem om vilka 

böcker som läses på respektive daghem samt genom intervju med personalen få reda på 

om det här med genus är något de aktivt tänker på vid valet av böcker. Arbetet kan vidare 
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tillämpas till lätt åtkomlig information som personal inom småbarnspedagogiken kan 

basera sin verksamhet på, eller för att få en djupare förståelse av genussensitivitetens 

betydelse än vad som erbjuds i Grunden för planen för småbarnspedagogik 2022. 
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Bilagor 

 
Bilaga 1 Artikelsökning 

I tabellen nedan presenterar vi vår artikelsökning. 

 

Datum Databas Sökord Antal 

träffar 

Antal 

använda 

träffar 

16.11.22 EBSCO  children's literature or children's 

books or picture books or 

children's picture books  

 

children's gender 

81 4 

16.11.22 EBSCO  children's books or picture books 

or children's literature 

 

gender stereotypes or gender 

roles or gender norms or sexism 

 

representation 

 

children’s gender 

 

37 2 

16.11.2022  

  

 

EBSCO  gender sensitivit* or gender 

equality 

 

child or children or childhood or 

kids 

 

159 1 
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children's books or  picture 

books or children's literature or 

children's picture books 

 

16.11.22 Eric childrens literature or books 

 

gender bias or gender norms 

 

34 2 

16.11.22 EBSCO  picture books 

 

early childhood 

 

gender nonconformity or gender 

stereotypes 

 

61 4 

 

 

 

Bilaga 2 Forskningsartiklar 
 

I tabellen nedan sammanställer vi information om de artiklarna som vi valt att använda i 

vårt arbete. 

 
Författare Årtal Titel Databas Syfte Metod Resultat 

 

Bartholom
aeus, C. 

2016 Girls can like 
boy toys: junior 

primary school 

children’s 

understandings 

of feminist 

picture books. 

EBSCO Artikeln 
undersöker barns 

respons på 

feministiska 

barnböcker 

utgående från 

tidigare studier 

med barn i 6–7 

års ålder i 

Australien. 

 

Kvalitativ 
fallstudie. 

Barn förstår och tolkar 

feministiska barnböcker 

på många sätt. Ibland 

läser de de feministiska 

budskapen på det sätt 

som var avsett av 

författaren, men de 

kunde också plocka upp 

oavsiktliga 

meddelanden och förstå 

dem på ett stereotypt 

sätt. Normkritiska 

barnböcker öppnar 

dörrar för att ta upp 

känsliga och viktiga 

ämnen med barn. 
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Ruterana, 

P.C. 

2012 Children’s 

Reflections on 

Gender Equality 

in Fairy Tales: 

A Rwanda Case    

EBSCO Syftet med 

studien är att 

undersöka hur 

pedagogisk 

användning av 

rwandisk 
barnlitteratur - 

och främst sagor - 

kan utmana 

traditionella 

könsroller. 

 

Kvalitativ 

fallstudie. 

Alla barn uttryckte 

positiva attityder till 

icke-traditionella 

könsroller. 

Endendijk, 

J.J., 

Spencer, 

H., Bos, 

P.A. & 

Derks, B. 

2019 Neural 

processing of 

gendered 

information is 

more robustly 

associated with 

mothers’ 
gendered 

communication 

with children 

than mothers’ 

implicit and 

explicit gender 

stereotypes   

EBSCO Observerade 35 

st. mammors 

könsrelaterade 

kommunikation 

med deras barn 

under 

barnboksläsning 

genom tre 

hypoteser. I labb, 

med EEG samt 

genom 

frågeformulär. 

 

Kvantitativ 

studie. 

Fynden tyder på att 

könsbaserad 

kommunikation är en 

omedveten process. 
Därför är det viktigt att 

öka mödrarnas 
medvetenhet om sina 
egna könsrelaterade 

antaganden och 

uppmärksamma dem på 

deras 
föräldrabeteende med 

sina söner och döttrar. 

 

Nguyen, 

A. 

2022 Children Have 

the Fairest 

Things to Say   

EBSCO Undersöker hur 

en 

småbarnspedagog 

och småbarn i ett 

vit-dominerande 
daghem 

engagerade sig i 

kritiska 

diskussioner om 

anti-sexistiska 

frågor och även 

rasism, vita 

privilegier, 

könsstereotyper, 

könsavvikelse, 

sexism och 
homofobi. 

 

Kvalitativ 

fallstudie, 

användnin

g av 

interaktiva 
högläsning

ar med 

anti-

sexistiska 

barnböcker

. 

Resultaten av denna 

studie bekräftar 

potentialen i att 

använda normkritiska 

barnböcker som 
konversationsstartare 

för att engagera 

småbarn med svåra 

men viktiga samtal om 

fördomar och deras 

perspektiv om kön och 

sexualitet.  Barn är 

väldigt medvetna om 

könsfrågor och är 

kapabla att lära sig och 

bidra till ett kritiskt 
samtal relaterat till kön 

och könsmångfald. 

Shahnaz, 

A., 

Fatima, 

S.T. & 

Qadir, 

S.A. 

2020 The myth that 

children can be 

anything they 

want: gender 

construction in 

Pakistani 

children 

literature   

EBSCO Studie fokuserar 

på hur genus 

är konstruerad i 

pakistansk 

barnlitteratur. 

Kvantitativ 

innehållsan

alys. 

Forskningsresultaten 

indikerar en stark 

närvaro av 

könsfördomar mot 

kvinnor i både 

karaktärs- och 

bildrepresentationer. 

Fast det fanns lite 

förbättring av kvinnors 

framställning i 

illustrationer och i 
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berättelser, har denna 

förändring inte riktigt 

påverkat 

den övergripande 

stereotypa 

representationen av 

kvinnor. 

 

Bray, D. 2015 Sissy Boy 

Mothering: 

Male Child 

Mother Figures 
in Middle-

Grade Fantasy 

Literature’, 

Children’s 

Literature in 

Education,   

EBSCO Undersöker 

barnböcker där 

manliga 

karaktärer intar 
mer  

feminina/moderli

ga beteenden. 

Och försöker 

utöka våra 

definitioner av 

maskulinitet och 

femininitet, 
och vad det 

innebär att vara 

nonsexist. 
 

Kvalitativ 

innehållsan

alys. 

Studien kom fram till 

att det är vanligare och 

enklare att i litteraatur 

beskriva en kvinna med 
stereotypt maskulint 

beteende än en man 

med kvinnligt. 

Män blir lättare 

stigmatiserade om de 

intar en kvinnlig roll. 

Morgan, 

H. & 

Forest, 

D.E. 

2016 What educators 

need to do with 

biased  hildren’s 

books on 

religion, gender 

and race   

Eric Undersöker hur 

barnböcker som 

används i 

undervisningen 

endera kan stärka 

eller motarbeta 

fördomar 

Litteraturst

udie samt 

kvalitativ 

innehållsan

alys. 

Kom fram till att det är 

viktigt att lärare 

avstår från att utsätta små 

barn för stereotypa 

material. Däremot kan de 

använda innehålletmed 

äldre barn för att 

uppmärksamma dem på 

ojämlikheter i samhället 

och 

för att bekämpa dem. 

Barnböcker är en kraftfull 

resurs; de kan stärka, men 

de kan också 

avhumanisera 

 

Axell, C. 

& 

Boström, 

J. 

2021 Technology in 

Children's 

Picture Books 

as an Agent for 

Reinforcing or 

Challenging 
Traditional 

Gender 

Stereotypes   

Eric Syftet med denna 

studie var att 

undersöka det 

tekniska 

innehållet i ett 

urval barnböcker 

ur ett 

genusperspektiv 

Tematisk 

analys. 

Teknik är ett område 

med starka kopplingar 

till den 

kvinnliga/manliga 

dikotomien. Det verkar 

också finnas en 

betoning  på 

traditionellt maskulin 
kodad teknik.  
  
 
 

Hollis-

Sawyer, L. 

& Cuevas, 

L. 

2013 Mirror, Mirror 

on the Wall: 

Ageist and 

Sexist Double 

Jeopardy 

EBSCO Undersökte en 

möjlig dubbelrisk 

för äldre kvinnors 

karaktärer i 

barnbarnböcker 

Kvalitativ 

innehållsan

alys. 

Resultaten visade att 

äldre karaktärer endast 

avbildades i ungefär en 

tredjedel av böckerna 

och äldre kvinnor 
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Portrayals in 

Children’s 

Picture Books   

med hjälp av ett 

slumpmässigt 

urval av 90 

barnböcker 

 

avbildades mer 

negativt. Det hittades 

även bevis för 

dubbelrisk i hur 

åldrande kvinnliga 

karaktärer framställs (i 

både text och bild) 

Crisp, T., 

& Hiller, 

B. 

2011 Is This a Boy or 

a Girl?”: 

Rethinking Sex-

Role 

Representation 

in Caldecott 
Medal-Winning 

Picturebooks, 

1938–2011   

EBSCO Gör en kritisk 

undersökning av 

hur kön 

representeras i 

Caldecott Medalj-

vinnande 
litteratur från 

1938 till 2011 

genom att 

utforska de sätt på 

vilka 

"kvinnlighet" och 

"manlighet", 

biologiska kön 

och genus 

konstrueras i 

dessa texter. 

Kvantitativ

studie. 

 

Denna studie visar  att 

det finns ett behov av 

bredare 

representationav olika 

könsidentiteter i all 

barnlitteratur. Manliga 
huvudkaraktärer hittas i 

mer än dubbelt så 

många böcker som 

kvinnliga 

huvudkaraktärer och 

ger manliga läsare 

minst dubbelt så många 

möjligheter att spegla 

deras självidentitet. 

Endendijk, 
J.J., 

Groenevel

d, M.G., 

van der 

Pol, L.D., 

van 

Berkel, 

S.R., 

Hallers-

Haalboom, 

E.T., 

Mesman, 
J. & 

Bakerman

s-

Kranenbur

g, M.J. 

2014 Boys Don’t 
Play with Dolls: 

Mothers’ and 

Fathers’ Gender 

Talk during 

Picture Book 

Reading   

EBSCO Undersökte hur 
mammor 

respektive pappor 

pratade med sina 

barn om olika 

kön. 304 familjer 

med två barn i 

åldrarna 2 och 4 

år undersöktes 

med hjälp av den 

nyutvecklade 

Gender 

Stereotypes 
Picture Book. 

Kvalitativ 
beteendean

alys. 

Studien visade att 
mammor och pappor 

pratar på olika sätt till 

sina barn och överför 

sina åsikter om kön till 

barnen redan i tidig 

ålder. Också sätten hur 

de umgås och hur de 

kommenterar på olika 

stereotypa bilder 

bekräftades. 

Mesman, 

J. & 

Groenevel

d, M.G. 

2018 Gendered 

Parenting in 

Early 

Childhood: 

Subtle But 

Unmistakable if 

You Know 
Where to Look   

EBSCO Undersöker hur 

olika 

föräldrastilar 

inverkar på 

barnets 

uppfattning om 

sig själv och 
genus. 

Litteraturst

udie. 

Dessa resultat visar att 

även om föräldrar 

sällan avsiktligt gör 

könsrelaterade 

kommentarer till barn, 

skickar de könsbundna 

meddelanden genom att 
omedvetet använda 

stereotypa och 

kontrastereotypa 

beteenden 

 


